
UFFICIO di PRESIDENZA

__________________________________________________________________________________

Fascicolo CRL 2023/XII.2.3.1.3 Seduta n. 5 del 07/02/2024 Deliberazione n.  35
__________________________________________________________________________________

Presenti i componenti dell’Ufficio di presidenza:

Federico ROMANI Presidente 

Giacomo BASAGLIA COSENTINO Vice Presidente

Emilio DELBONO Vice Presidente

Alessandra CAPPELLARI Consigliere Segretario

Jacopo SCANDELLA Consigliere Segretario

Assiste il Segretario Mario DI STEFANO 
______________________________________________________________________

OGGETTO: PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA POPOLARE “PROCEDURE E TEMPI PER
L’ASSISTENZA  SANITARIA  AL  SUICIDIO  MEDICALMENTE  ASSISTITO  AI
SENSI  E  PER  EFFETTO  DELLA  SENTENZA  N.  242/19  DELLA  CORTE
COSTITUZIONALE”: DETERMINAZIONI.

Il Segretario generale: GIUSEPPINA PANIZZOLI

Struttura proponente:

Ufficio Segreteria dell’Ufficio di Presidenza, Prevenzione della corruzione, Trasparenza e
Privacy - Il Dirigente:MARIO DI STEFANO

Il presente atto si compone di n. 13 pagine comprensive dell'allegato. 



L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO lo Statuto d’autonomia della Lombardia, approvato con legge statutaria 30
agosto 2008, n. 1, e in particolare l’articolo 22, che sancisce l’autonomia di bilancio,
amministrativa,  contabile,  patrimoniale,  funzionale  e  organizzativa  del  Consiglio
regionale;
 
VISTO  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  e in particolare l’articolo 67,
come introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le
Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio regionale;
 
VISTI gli articoli 34, commi 1 e 2, e 50, commi 1, 2 e 3 dello Statuto d’autonomia
della  Lombardia  concernenti  l’iniziativa  legislativa  popolare  e  il  giudizio  di
ammissibilità delle relative proposte;
 
VISTA la legge regionale 2 ottobre 1971, n. 1 “Norme sull’iniziativa popolare per la
formazione di leggi e altri  atti  della regione” e, in particolare, l’articolo 8, il  quale
prevede che “sull’ammissibilità della proposta sia con riguardo ai limiti dell’iniziativa
popolare, alle esclusioni delle materie secondo il disposto del precedente art. 2, sia
con  riguardo  all’osservanza  dei  requisiti  prescritti  dalla  presente  legge,  delibera
all’unanimità  l’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale,  entro  15  giorni  dal
deposito  della  proposta”  e  che  “qualora  manchi  l’unanimità,  delibera  il  Consiglio
Regionale nella prima seduta successiva alla riunione dell’Ufficio di Presidenza”;
 
VISTO l’articolo 8, comma 1 della citata l.r. 1/1971 che stabilisce che, qualora manchi
l’unanimità, delibera il Consiglio Regionale nella prima seduta successiva alla riunione
dell’Ufficio di presidenza;
 
VISTO  l’articolo  81  del  Regolamento  generale  del  Consiglio  regionale  sulla
presentazione, assegnazione dei progetti di legge e annuncio in aula;
 
VISTA la proposta di iniziativa popolare “Procedure e tempi per l’assistenza sanitaria
al suicidio medicalmente assistito ai sensi e per effetto della sentenza n. 242/19 della
Corte costituzionale”;
 
PRESO ATTO delle verifiche formali effettuate dagli uffici;
 
DATO ATTO  che in  data  5  febbraio  2024 si  è  svolta  l’audizione  dei  delegati  del
comitato promotore; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 133, comma 3, del Regolamento generale
del Consiglio regionale, i  progetti  di  legge di iniziativa popolare decadono qualora,
entro  la  legislatura  successiva  a  quella  in  cui  sono  stati  presentati,  non  si  sia
perfezionato il relativo iter di approvazione;
 
VERIFICATE  da parte del dirigente proponente la legittimità e la regolarità tecnico
amministrativa della proposta di deliberazione;
 
all’unanimità dei voti espressi a scrutinio palese
 

DELIBERA

Pagina 2 di 13



 
di dichiarare ammissibile, ai sensi degli articoli 34 e 50 dello Statuto d’autonomia della
Lombardia e dell’articolo 8 della legge regionale 2 ottobre 1971, n. 1, la proposta di
legge di iniziativa popolare “Procedure e tempi per l’assistenza sanitaria al suicidio
medicalmente assistito ai  sensi  e per effetto della sentenza n. 242/19 della Corte
costituzionale”, nel testo allegato alla presente deliberazione.
 

                  Il Segretario                                                         Il Presidente
      Mario Di Stefano         Federico Romani 

Documento firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice
dell’amministrazione digitale)

Pagina 3 di 13






















	35 delibera 2024
	35 allegato



